
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                      SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                        EDIÇÃO ESPECIAL                  19 DE AGOSTO DE 2021 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2021, cujo OBJETO É 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADA EM RECUPERAÇÃO EM 
PISO DE TACO, PARA EXECUTAR E REVISAR O PISO E 
RODAPÉS DO SALÃO NOBRE DO GABINETE DO 
PREFEITO, COM SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS 
DANIFICADAS, REMOÇÃO, BETUMAÇÃO, 
APLICAÇÃO DE SINTÉTICO E LIXAMENTO, em favor da 
empresa HUGO FIALHO XAVIER BEZERRA 10627112463 
- ME, inscrita no CNPJ sob            Nº 36.532.278/0001-57, no 
valor de R$ 7.740,00 (sete mil, setecentos e quarenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário Chefe de Gabinete  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 341/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais; e conforme disposto no Ofício 
Interno/Memorando no 11.095/2020. 
 

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) JOSÉ ADJON ALVES DA SILVA, 
mat. 8504, ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo 
III, da Secretaria de Educação para a Secretaria de 
Administração, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.046/2021 
 

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 
 

CONTRATADA:  PAPELARIA ROCHA LTDA - ME 
 

DO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO 2.03.046.2021. 
 
ONDE SE LÊ:  
 
“3.1 A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001” 
 
LEIA-SE:  
 
“3.1  A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 “ 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.047/2021 
 

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 
 

CONTRATADA:  BAZAR DISTRIBUIDORA DE 
UTILIDADES E DECORAÇÕES EIRELI – EPP. 
 

DO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 

OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 

ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO 2.03.047.2021. 
 

ONDE SE LÊ:  
 

“3.1 A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001” 
 

LEIA-SE:  
 

“3.1  A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 “ 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário De Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.048/2021 
 
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 
 
CONTRATADA:  TECMIX TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI - EPP 
 
DO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 

OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 

ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO 2.03.048.2021. 
 
ONDE SE LÊ:  
 
“3.1 A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001” 
 
LEIA-SE:  
 

“3.1  A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 “ 

 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.049/2021 
 
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 

CONTRATADA:  BOING COMERCIO ATACADISTA DE 
MATERIAIS LTDA - EPP 
 
DO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO 2.03.049.2021. 
 
ONDE SE LÊ:  
 
“3.1 A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001” 
 
LEIA-SE:  
 
“3.1  A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 “ 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.050/2021 
 
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 
 
CONTRATADA:  ECOPLAST INDUSTRIA E COMERCIO 
DE RECICLADOS EIRELI – EPP 
 
DO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 

 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  

 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO 2.03.050.2021. 

 
ONDE SE LÊ:  

 
“3.1 A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001” 
 

LEIA-SE:  
 

“3.1  A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 “ 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.051/2021 
 
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 
 

CONTRATADA:  STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA – EPP 
 

DO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO 2.03.051.2021. 
 

ONDE SE LÊ:  
 

“3.1 A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001” 
 

LEIA-SE:  
 

“3.1  A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 “ 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.052/2021 
 

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 

CONTRATADA:  ANDERTON CAVALCANTE SOUTO – 
ME 
 
DO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO 2.03.052.2021. 
 
ONDE SE LÊ:  
 
“3.1 A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001” 
 
LEIA-SE:  
 
“3.1  A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 “ 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.053/2021 
 
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 
 
CONTRATADA:  HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E 
ALIMENTOS EIRELI – EPP 

 
DO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 

 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO 2.03.053.2021. 

 
ONDE SE LÊ:  
 
“3.1 A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001” 

 
LEIA-SE:  

 
“3.1  A dotação orçamentária para fazer face às despesas do 
presente CONTRATO é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 “ 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25011/2021 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua vereador Benedito mota nº 69 
Alto branco, Campina Grande - PB, por meio do site 
www.gov.br/compras/pt-br/, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 02 de Setembro de 
2021. Início da fase de lances: 08:40 horas do dia 02 de setembro 
de 2021. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 11:00 horas – 14:00 
as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 33106652. E-mail: 
LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM. Edital: 
www.tce.pb.gov.br; www.gov.br/compras/pt-br/.  
 

Campina Grande - PB, 18 de Agosto de 2021 

 
JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 

Pregoeiro Oficial 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.077/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA TECA 
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - EPP OBJETO: O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E 
EVENTUAL DE INSUMOS E MATERIAIS 
HIDROSSANITÁRIOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA; VALOR: R$ 4.763,20 (QUATRO MIL, 
SETECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 090/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1015 2030 | 3390.30 | 4490.52 | 1111. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E PEDRO ANDRADE DIAS. 
DATA DE ASSINATURA: 13 DE AGOSTO DE 2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16707/2021. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Suprimais Comercio E Serviços De 
Informática Ltda. Objeto: Aquisição De Bobinas Em Papel 
Térmico Para Uso Em Impressora Térmica, Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 
8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Dispensa De 
Licitação Nº. 16504/2021/Fms/Sms.  
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16792/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Tecmix 
Tecnologia Comércio E Serviços Ltda - Epp. Objeto: 
Contratação De Empresa Especializada Em Fornecimento De 
Material De Expediente, De Forma Fracionada E De Acordo Com 
A Demanda, Visando À Disponibilização Cotidiana Nas 
Secretarias Da Prefeitura Municipal De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 536.590,46. Prazo Contratual: Até 
31/12/2021. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 0057/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Resolução 
Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2104; 10.301.1009.2095; 10.302.1010.2102; 
10.301.1009.2099; 10.122.2001.2112; 10.305.1012.2107. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214 
E 1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Felipe Teixeira 
Ribeiro. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16805/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Suprimais 
Comercio E Serviços De Informática Ltda. Objeto: Aquisição De 
Bobinas Em Papel Térmico Para Uso Em Impressora Térmica, 
Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 8.800,00. Prazo 
Contratual: 03 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16504/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.301.1009.2099. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Eduardo Loureiro Cabral De Melo. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

http://www.gov.br/compras/pt-br/


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16802/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Fios Cirúrgicos Para Atender As 
Demandas Dos Hospitais Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 112.898,88. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16566/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16804/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Fortmed 
Comercial Ltda. Objeto: Aquisição De Fios Cirúrgicos Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 23.742,72. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16566/2021/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Viviane Porto 
Alexandrino. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16806/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Flavia Almeida 
Silva (Agenda Midia Visual). Objeto: Aquisição De Bobinas Em 
Papel Térmico Para Uso Em Impressora Térmica, Para Atender 
As Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 2.800,00. Prazo Contratual: 
03 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16504/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.301.1009.2099. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Flavia Almeida Silva. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.564/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.564/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.564/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 

PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA JURÍDICA DE JOÃO PAULO 
CRISTOVÃO MARTINS, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES, inscrita no CNPJ sob Nº 42.070.981/0001-
93, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), com 
fundamento no Artigo 25 da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.575/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.575/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.575/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE REBECA RAISSA 
AFONSO VASCONCELOS, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES, inscrita no CPF sob Nº 093.586.594-24, no 
valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25 da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.577/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.577/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 6 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.577/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA JURÍDICA DE CLÍNICA SÃO 
PAULO, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
inscrita no CNPJ sob Nº 10.861.672/0001-45, no valor de R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais), com fundamento no Artigo 
25 da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.569/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.569/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação                               Nº 
16.569/2021, cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA 
REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR DO 
TIPO TOMÓGRAFO, COM VISTAS AO ATENDIMENTO 
DE DEMANDA EMERGENCIAL DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da PESSOA 
JURÍDICA: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 46.563.938/0013-54, no valor 
R$ 469.800,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL 
E OITOCENTOS E REAIS), com fundamento no Artigo 25, 
Inciso I, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de Agosto de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.026/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E A 

EMPRESA RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - 
EPP OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 75.391,30 (SETENTA E 
CINCO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
TRINTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 007/2021, 
PROVENIENTE DO PROCESSO Nº 174/2021, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 27 813 1025 2068| 3090.30 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: CLEDSON RODRIGUES DA SILVA E 
RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2021.  

 
CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 

Secretário De Esporte, Juventude E Lazer 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 011/2021. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE - IPSEM E 
A EMPRESA COMPREV VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. SOB 
CNPJ Nº 33.634.999/0001-80. OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DA COMPREV PARA A OFERTA E 
FORNECIMENTO DE SEUS PRODUTOS E SERVIÇOS 
CONSIGNADOS AOS BENEFICIÁRIOS E SERVIDORES DO 
IPSEM ATRAVÉS DE SUA REDE COMERCIAL, AGÊNCIAS E 
CORRESPONDENTES CONTROLADOS POR MEIO DE 
SISTEMA ELETRÔNICO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
MARGEM CONSIGNÁVEL, INCLUINDO A GERAÇÃO 
AUTOMÁTICA DE RESERVA DE MARGEM, AVERBAÇÕES 
E MANUTENÇÃO DE LANÇAMENTOS PARA O SISTEMA 
DE FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES. 
PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO ADMNISTRATIVO 
Nº 005/2021. FUNDAMENTAÇÃO: PORTARIA Nº 
0017/2019 - IPSEM/GP. VALOR: SEM ÔNUS FINANCEIRO 
PARA O IPSEM. VIGÊNCIA: 24 MESES. SIGNATÁRIOS: 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E FRANCISCO ALVES 
DE SOUZA. DATA DE ASSINATURA: 19 DE AGOSTO DE 
2021. 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

Nº IN00003/2021 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00003/2021, que objetiva: Contratação de Consultoria e 
Assessoria Jurídica com vistas ao acompanhamento de processos 
judiciais e/ou administrativo, junto ao Tribunal de Contas do 
Estado da Paraíba–TCE; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARCO VILLAR 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 30.000,00.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 7 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2021. 
OBJETO: Contratação de Consultoria e Assessoria Jurídica com 
vistas ao acompanhamento de processos judiciais e/ou 
administrativo, junto ao Tribunal de Contas do Estado da 
Paraíba–TCE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; e Lei Federal 
nº 14.039/20. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 18/08/2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de Consultoria e Assessoria Jurídica com 
vistas ao acompanhamento de processos judiciais e/ou 
administrativo, junto ao Tribunal de Contas do Estado da 
Paraíba–TCE. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00003/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 01.010 01.0312001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.35.99 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Campina Grande e: 
CT Nº 00024/2021 - 19.08.21 - MARCO VILLAR SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 30.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 18 de Agosto de 2021. 
 

JOSÉ MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 104/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 01 de setembro de 
2021, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” 
cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 096/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2021 
AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através do 
PREGOEIRO OFICIAL, JORDAN BRUNNO DE SOUZA 

LIMA, do Município de Campina Grande, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que a licitação na Modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 096/2021, realizado às 
14:00 horas do dia 17 de agosto de 2021, cujo OBJETO É O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÓVEIS (NOTEBOOKS), CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, conforme especificações do Edital, foi 
DECLARADO FRACASSADO. 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

JORDAN BRUNNO DE SOUZA LIMA  
Pregoeiro Oficia 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

